

# BSEH Practice Paper

Subject: Economics, Set - D

Class 12th

---

## General Instructions:-

- i) Questions paper contains two section.  
Section - A- Micro Economics  
Section - B- Macro Economics
- ii) This paper contains 20 multiple choice questions type questions of 1 mark each.
- iii) This paper contains 4 short answer questions type questions of 3 marks each to be answered in 60 to 80 words.
- iv) This paper contains 6 short answer questions type questions of 4 marks each to be answered in 80 to 100 words.
- v) This paper contains 4 long answer questions type questions of 6 marks each to be answered in 100 to 150 words.

## सामान्य निर्देश:-

- i) प्रश्न पत्र में दो खंड हैं।  
अनुभाग - ए-सूक्ष्म अर्थशास्त्र  
अनुभाग - बी-मैक्रो अर्थशास्त्र
- ii) इस पेपर में 1 अंक के 20 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- iii) इस पेपर में 3 अंकों के 4 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 60 से 80 शब्दों में देना होगा।
- iv) इस पेपर में 6 लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 4 अंकों का है और उत्तर 80 से 100 शब्दों में देना है।
- v) इस पेपर में 6 अंकों के 4 दीर्घ उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 100 से 150 शब्दों में देना होगा।

## Section- A (Micro Economics)



1. कीमत सिद्धांत को क्या कहा जाता है ?

- a) समष्टि अर्थशास्त्र    b) व्यक्ति अर्थशास्त्र    c) सार्वजनिकवित्त    d) कीमत नियंत्रण

what is price theory called?

- a) Macro Economics    b) micro Economics    c) Public finance    d) Price control

2. सामान्यतः प्रतिस्थापन की सीमान्त दर:

- a) घटती है    b) बढ़ती है    c) स्थिर रहती है    d) इनमें से कोई नहीं

Marginal rate of substitution in general:

- a) decreasing    b) Increasing    c) remain constant    d) None of These

3. गिफ्ट वस्तु की स्थिति में मांग वक्र का ढलान होता है

- a) धनात्मक    b) ऋणात्मक    c) OX अक्ष के समान्तर    d) OY अक्ष के समान्तर

In the case of a Giffen good the slope of the demand curve

- a) Positive    b) Negative    c) parallel to OX- axis    d) parallel to OY - axis

4. कौन से बाजार के लिए फर्म के लिए कीमत रेखा क्षैतिज सरल रेखा होती है?

- (a) एकाधिकारी    b) पूर्ण प्रतिस्पर्धा    c) एकाधिकारी प्रतियोगिता    d) अल्पाधिकारी

In which market is the price line for the firm a horizontal straight line?

- (a) monopoly    b) Perfect competition    c) monopolistic Competition    d) oligopoly

5. पूर्ण प्रतियोगिता में वस्तु की कीमत की निर्धारण :

- a) अकेली वस्तु की मांग करती है    b) अकेली वस्तु की आपूर्ति करती है  
c) वस्तु की माग और आपूर्ति दोनों द्वारा होता है    d) सरकार द्वारा किया जाता है।

Determination of price of goods in perfect competition:

- a) is done by only demand of goods  
b) is done by only supply of goods.  
c) is caused by both demand and supply of goods  
d) is done by Government.

उचित शब्दों से खाली स्थान भरें:

Fill in the blanks with appropriate words

6 उपभोक्ता संतुलन के तटस्थता वक्र विश्लेषण उपयोगिता के माप की -----अवधारणा पर आधारित है। ( क्रमवाचक/ प्रमुखता)

Its analysis of consumer's equilibrium is based on the Concept of -----measurement of utility. (ordinal/cardinal)

7. जब कीमत के बढ़ने पर पूर्ति बढ़ जाती है, तो इसे ----- कहते हैं। (पूर्ति की विस्तार / पूर्ति में वृद्धि)

when supply increase as price increases, it is called... (expansion of supply / increase in supply)

8. घटते-बढ़ते अनुपात का नियम -----लागू होता है। (अल्पकाल/ दीर्घकाल )

The law of variable proportions applies in ----- (shortrun/ longrun)

निम्नलिखित प्रश्नों में दो कथनों को अभिकथन (A) और कारण (R) के रूप में बताया गया है। नीचे दिए गए विकल्पों में से सही विकल्प चुनें।

विकल्प:-

(a) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं। कारण (R) अभिकथन (A) को सही व्याख्या है।

(b) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं लेकिन कारण (R) अभिकथन (A) की सही व्याख्या नहीं है।

(c) अभिकथन (A) सही है लेकिन कारण (R) गलत है।

(d) अभिकथन (A) गलत है लेकिन कारण (R) सही है।

In the following question, two statements are stated as Assertion (A) & Reason (R). Choose the correct alternative among those given below:

Alternatives:

(a) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A)

(b) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A)

(c) Assertion (A) is true but Reason (R) is false.

(d) Assertion (A) is false but Reason (R) is true.

9. अभिकथन(A) परिवर्तनशील अनुपात के नियम से बचा जा सकता है।

कारण(R) तकनीक में सुधार के साथ ही हम परिवर्तनशील अनुपात के नियम को स्थागित कर सकते हैं।

Assertion(A) Law of variable Proportions can be avoided

Reason(R) It is with improvement in technology that we can Postpone the law of variable



proportions.

10. अभिकथन(A) जब तक सीमान्त उपयोगिता सकारात्मक है तब तक कुल उपयोगिता बढ़ती है कारण(R) सीमान्त उपयोगिता कूल उपयोगिता की ढलान है।

Assertion(A) TU increase as long as mu is positive.

Reason(R) mu is the slope of TU

11. मांग अनुसूचि की धारणा को स्पष्ट करे।

Explain the Concept of Demand Schedule.

or

बंधी लागत की धारणा के स्पष्ट करे

Explain the concept of fixed cost?

12. पूर्ति की कीमत लोच मापने की प्रतिशत विधि की व्याख्या करे।

Explain the percentage method of price elasticity of Supply.

13. कारक के प्रतिफल से क्या अभिप्राय है। समझाये

what is meant by returns to a factor? Explain.

or

बाजार अर्थव्यवस्था तथा समाजवादी अर्थव्यवस्था में अन्तर स्पष्ट करे ।

explain the difference between market Economy and socialist Economy

14. एकाधिकारी प्रतियोगिता बाजार की चार विशेषताएँ बताइए

Discuss the four main features of monopolistic competition market

15 समर्थन कीमत' तथा संतुलन कीमत में क्या सम्बन्ध होता है।

what is the relations between support price & equilibrium price.

16. खाद्य उपलब्धता अपकर्ष सिद्धान्त की व्याख्या चित्र सहित करे।

Explain the theory of Food Availability Decline with the help of Diagram.

or

पूर्ति में होने वाले परिवर्तन की संतुलन कीमत पर क्या प्रयास पड़ता है रेखाचित्र द्वारा समझाइये।

Explain with the help of a diagram, what effect a change in supply has on the equilibrium price.

17. पूर्व प्रतियोगी बाजार में अल्पकालीन संतुलन की स्थिति में लाभ की विभिन्न सम्भावनाओं की व्याख्या करें।

Explain the different possibilities of profit in the short-run equilibrium of a perfectly competitive market.

or

कुल लागत, औसत लागत तथा सीमान्त लागत की धारणाओं की व्याख्या करें।

Explain the concepts of Total cost, Average cost and marginal Cost.

#### Section-B (Micro Economics)

18. शुद्ध निवेश बराबर होता है:

- a) सकल निवेश + मुल्य हास                      b) सकल निवेश - मुल्य हास  
c) सकल निवेश X मुल्य हास                      d) सकल निवेश / मुल्य हास

Net investment equals to

- a) Gross investment + depreciation                      b) Gross investment - depreciation  
c) Gross investment X depreciation                      d) Gross investment / depreciation

19. व्यापार शेष की तुलना में भूगतान शेष है:

- a) अधिक व्यापक              b) कम व्यापक              c) a और b दोनों              d) इनमें से कोई नहीं

Balance of payment compared to trade balance:

- a) more wide              b) less extensive              c) Both a and b              d) None of these

20. विनिमय दर से अभिप्राय अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा बाजार में एक करेंसी की अन्य करेंसियों के रूप में:

- a) कीमत से              b) विनिमय के अनुपात से है              c) a और b दोनों              d) वस्तु विनिमय से है

Exchange rate refers to the exchange rate of one currency against another currency in the International money market

- a) is from price              b) is exchange ratio              c) both a and b              d) is from Baater

21. कर एक :

- a) ऐच्छिक भूगतान है              b) अनिवार्य भूगतान है              c) एक कानूनी भूगतान नहीं है              d) उपरोक्त सभी

Tax is :

- a) optional payment              b) mandatory payment              c) is not a legal payment              d) All of these

22. सस्ती मौद्रिक नीति का उद्देश्य है।

- a) साख का विस्तार करना      b) वस्तु और सेवाओं की मांग में वृद्धि करना  
 c) अवस्फीतिक अंतराल कम करना      d) ये सभी

The objective of Cheap monetary policy is

- a) extend credit                              b) increase demand for goods & services  
 c) reducing inflationary gap      d) All of these

उचित शब्दों से खाली स्थान भरें:

Fill in the blanks with appropriate words

23. \_\_\_\_\_ ये वाला स्टॉक चर का उदाहरण है ( सम्पत्ति / सीमेन्ट उत्पादन)

\_\_\_\_\_ is an example of stock variable.

24. अवितरित लाभ \_\_\_\_\_ का एक भाग है। ( ब्याज / लाभ)

Undistributed profit is a part of \_\_\_\_\_ ( Interest / profit)

25. MPC + MPS = \_\_\_\_\_ ( एक / शून्य)

MPC + MPS = \_\_\_\_\_ ( one / zero)

निम्नलिखित प्रश्नों में दो कथनों को अभिकथन (A) और कारण (R) के रूप में बताया गया है। नीचे दिए गए विकल्पों में से सही विकल्प चुनें।

विकल्प:-

- (a) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं। कारण (R) अभिकथन (A) को सही व्याख्या है।  
 (b) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं लेकिन कारण (R) अभिकथन (A) की सही व्याख्या नहीं है।  
 (c) अभिकथन (A) सही है लेकिन कारण (R) गलत है।  
 (d) अभिकथन (A) गलत है लेकिन कारण (R) सही है।

In the following question, two statements are stated as Assertion (A) & Reason (R). Choose the correct alternative among those given below:

Alternatives:

- (a) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A)  
 (b) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A)

(c) Assertain (A) is true but Reason (R) is false.

(d) Assertain (A) is false but Reason (R) is true.

26. अभिकथन(A) एकत्रीकरण केवल समष्टि अर्थशास्त्र में शामिल है।

कारण(R) किसी फर्म का उत्पादन / आगत समष्टि चर नहीं है।

Assertion (A) Aggregation is involved only in macro Economics.

Reason (R) output of a firm is not a macro Variable.

27. अभिकथन(A) GDP के आकलन में निर्यात को भी शामिल किया जाता है।

कारण(R) छात्रों को दी गई छात्रवृत्ति GDP के आकलन में शामिल किया जाता है।

Assertion(A) Experts are included in the estimation of GDP

Reason(R) scholarships granted to the students are include in the estimation of GDP

28. मध्यवर्ती वस्तु की अवधारणा को समझाइये

Explain the concept of Intermediate goods.

or

व्यय विधि द्वारा राष्ट्रीय आय का आकलन करते समय बरती जाने वाली तीन सावधानियां बताइये।

Mention three precautions state to be taken while estimating national Income by expenditure method.

29. धन के निकास को समझाइये।

Explain the evolution of money.

30. केन्द्रीय बैंक के चार मुख्य कार्य बताइये

state the main four functions of central bank

or

समग्र मांग को परिभाषित कीजिए। इसके घटक बताइये।

Define aggregate demand. State its components.

31. निवेश गुणक से क्या अभिप्राय है। उपयुक्त उदाहरण द्वारा समझाइये।

What is meant by Investment multiplier? Explain with the help of Suitable example.

32. सरकारी बजट क्या है। इसके मुख्य उद्देश्य बताइये।

what is government Budget ? state its main objective

33. 'वस्तु विनिमय प्रणाली तथा मौद्रिक प्रणाली' में क्या अन्तर है। मुद्रा के कोई चार कार्य लिखे।

Distinguish between "Barter system of exchange and monetary exchange. write any four function of money

or

एक अर्थव्यवस्था में वास्तविक आय 500 करोड़ है जबकि पूर्ण रोजगार पर आय 800 करोड़ है। यदि  $MPC = 0.75$  हो तो कितना निवेश बढ़ाया जाए कि पूर्ण रोजगार की स्थिति प्राप्त हो जाए ।

Real income in an economy is 500 crore while income of full employment is 800 crore. If  $mpc$  is 0.75, then how much investment should be increased to achieve the situation of full employment.

34. राजकोषीय नीति क्या है? अर्थव्यवस्था में अति मांग को घटाने के लिए इसे कैसे प्रयोग किया जाता है।

what is fiscal policy? How much it used to reduce excess demand in an economy.

or

सरकार के कर और गैर-कर के आय के स्रोतों की व्याख्या करें।

Explain tax revenue & non-tax revenue Sources of government.

